
堺企画第 1357 号 

令和 4 年 12 月 26 日 

 

各包括連携協定締結大学 様 

堺市長 永藤 英機 

 

 

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止に向けた取組について 

 

 日頃は、堺市政の推進にご理解ご協力を賜りお礼申し上げます。 

また、皆様には新型コロナウイルス感染再拡大防止のため、様々なご配慮ご協力を賜っております

ことに、心より感謝申し上げます。 

 さて、新規陽性者が明らかな増加傾向にあることなどを受けて開催された第84回大阪府新型コロナ

ウイルス対策本部会議では、府民の皆様に対し、 

○ 感染防止対策（3密の回避、適切なマスク着用、手洗い、こまめな換気等）の徹底 

○ 早期のワクチン接種（子どものワクチン接種を含む）の検討 

○ 新型コロナウイルスと季節性インフルエンザとの同時流行に備え、高齢者等※1はインフル 

エンザワクチン接種を検討 

○ 高齢者の命と健康を守るため、高齢者※2及び同居家族等日常的に接する方は、感染リスクが

高い場所への外出・移動を控えること 

○ 旅行等、都道府県間の移動は、感染防止対策を徹底し、移動先での感染リスクの高い行動を 

控えること 

※1 予防接種法に基づく定期接種の対象者 

※2 基礎疾患のある方などの重症化リスクの高い方を含む 

などの要請を決定しました。 

（要請期間：12月27日～当面の間（ただし、今後の感染状況に応じて要請内容の変更を判断）） 

大学の皆様に対して、大阪府から下記の要請がありますので、ご協力くださいますようお願いいた

します。 

本市も、市民の皆様の安全・安心の確保、感染の拡大防止に向け、今後も全力で対応してまいりま

すので、引き続き、ご理解ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

～大学の皆様へのお願い～ 

○ オミクロン株対応ワクチンの早期接種を検討するよう周知徹底してください。 

○ 発熱等の症状がある学生は、登校や活動参加を控えるよう周知徹底してください。 

○ 学生に対し、感染リスクの高い以下の行動について感染防止対策を徹底してくだ

さい。 

・ 旅行や、自宅・友人宅での飲み会 

・ 部活動や課外活動における感染リスクの高い活動（合宿等）や前後の会食 

○ 療養証明・陰性証明の提出を求めないようにしてください。 

○ 学生寮における感染防止策などについて、学生に注意喚起を徹底してください。 

 

【問合せ先】 

堺市 市長公室 政策企画部 民間活力導入担当 

電話：072-228-0289（直通） FAX： 072-222-9694 E-mail：minkatsu@city.sakai.lg.jp 


